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Så er det mødetid ...
Når dette læses er en del kredsrepræsentant-
skabsmøder allerede afviklet. Ogforude ven-
ter så unionernes tilsvarende møder.
Uanset om der foreligger spændende mate-
riale til disse møder - eller ej, så må vi være
enige om - at netop repræsentantskabs-
møderne er meget vigtige led i hele det al-
mene virke.
Alle de mange frivillige bowlingledere der
skal stå til »regnskab« for det forløbne års
arbejde.for ikke at tale om behandlingen af
ledernes visioner for det kommende års
arbejde er spændende »stof«.
Desværre er vi ikke altid lige gode til at
»melde tilbage«. Og det er synd og skam.
Ikke kunfor ledere, men så sandeligfor hele
den aktive bowlingverden.
Det kan naturligvis tolkes på flere måder,
når »forsamlingen« udviser passivitet på
møderne. Man kan vælge at tolke det som
tilfredshed. således at man roligt kan arbej-
de videre i samme spor, eller man kan vælge
at tolke det som ligegyldighed. At forsamlin-
gen ganske enkelt er ligeglad med hvad der
sker. Begge fortolkninger kan virke frustre-
rende på lederne.
Og det kan blive en katastrofe for voresfrem-
tid. Frustrationen kan jo nemt gå hen og
betyde, at ledene »takker af« - og det er ikke
altid en god løsning.
Vi skal i større grad præge de vigtige
repræsentantskabsmøder. Melde tilbage

hvis vi synes året erforlebet godt, og det kom-
mende års visioner er gode. Fortæl lederne
det. Ogfortæl lederne hvis der er noget der
kan gøres anderledes. Frem med de kreative
ideer. Dejleste ledere er modtagelig for posi-
tiv kritik. De efterlyser det rent faktisk.
Forhåbentlig vil de kommende møder -
kulminerende med forbundets repræsen-
tantskabsmøde i maj, indeholde mange
eksempler på positiv kritik og kreative fors-
lag. Til gavnfor udviklingen. Således vi ikke
går i stå.
Dansk Bowling Forbunds uddannelses-
udvalg har i øjeblikket et spændende projekt
på tegnebrættet. Et projekt der meget gerne
skulle munde ud I: mange »menige bowlere
melder sig til en række kurser - med henblik
på en solid lederuddan nelse.
Således vi er klar med ajløserne rundt
omkring i klubberne, kredsene, unionerne
og iforbundet.
Nuvelledermanglen er ikke »kun« et
bowlingproblem. Alle organisationer har
problemer med lederrekrutteringen - men
derfor behøver vi ikkefalde i søvn. Det gjorde
jo ikke noget, at bowlingsporten løser
»lederkrisen « inden den for alvor får tag i os.
Så på med vanten. Nu er det mødetid. Giv de
valgte ledere enfornuftig tilbagemelding. Og
meld dig selv til de kommende kurser.
Gode møder ønskes

Jan Donde
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TEAM DANMARK
- En god samarbejdspartner for DBwF
Af Kim Thorgaard Jensen
Idrætsleder

Samarbejdet mellem Dansk Bowling
Forbund og Team Danmark er blevet
stærkt udbygget i de seneste sæsoner.
Dansk Bowling Forbunds elitearbejde er
målrettet mod VM i Singapore i 1991. Det
forøgede samarbejde giver os derfor de
hidtil bedste forberedelsesbetingelser før
et VM.
Allerede EM viste, at vi er kravlet adskil-
lige trin op af den europæiske rangliste,
hvilket også er et godt stykke af vejen op
mod verdenseliten.
Jeg har derfor fundet det væsentligt at
informere om støtten og dens konsekven-
ser i Bowling Internt.

Team Danmark støtte for perioden
1.11.89 - 31.07.90
Team Danmarks støtteperiode har indtil
nu ligget fra l. november til 31. oktober. -
Denne støtteperiode har ikke passet helt i
forhold til DWwF's sæson og dermed
vores planlægning.
De enkelte specialforbund har imidlertid
fået mulighed for at få netop deres
støtteperioder passet ind efter egne be-
hov. - For vort vedkommende vil det sige
fra 1. august til 31. juli fremover.
Med henblik på Team Danmark støtte er
indeværende sæson derfor en over-
gangsperiode. - det sætter derfor den for-
øgede støtte i relief, at den kun retter sig
mod 3/4 af sæsonen 1989/90.

Hvem støtter Team Danmark
dansk bowling?
Dansk Bowling Forbunds ansøgninger
til Team Danmark er blevet fulgt et meget
langt stykke af vejen i denne omgang.
Team Danmark opererer med to støtte-
grupper - elitegruppen og kandidatgrup-
pen - hvor elitegruppen kan karakte-
riseres som verdenseliten og kandidat-
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gruppen som de spillere, der styrkemæs-
sigt ligger lige efter. - Endvidere gives der
støtte til udviklingsprojekter og trænere.
Damelandsholdet er placeret i elitegrup-
pen med støtte på ca. 125.000 kr. for de 9
måneder.
For herrernes vedkommende har der
længe været arbejdet hen mod VM 1991
via PROJEKT-91. - Herrerne har mod-
taget en støtte på godt 100.000 kr. og er
placeret i katagorien udviklingsprojekt.
Anne Rath - Sundby, Helle Andersen -
Exodus/Fair Play, Pia Jarlstrøm - Sisu,
Peer Jensen - Sisu, Lars 0ager - Rossini
og Tom Hedegaard fra ST har alle mod-
taget individuel støtte til en samlet værdi
af 135.000 kr. - Anne og Peer er placeret i
elitegruppen, øvrige i kandidatgruppen.
Endvidere har PROJEKT-BERGEN-
DORFF modtaget støtte til en værdi af
godt 100.000 kr. - Projektet retter sig mod
en intensiv videreuddannelse af de bed-
ste indstruktører. - En aktivitet, som vi
venter os meget af i forbundet.
Hertil kommer, at hovedparten af for-
bundets samlingsaktiviteter afholdes i de
to regionaleentre vi har for nuværende.
Den samlede støtte fra Team Danmark
ligger derfor omkring den halve million. -
Ganske pænt for et forbund af vores
størrelse!

Hvad skal støtten anvendes til?
Støtten til de enkelte spillere og til lands-



holdene retter sig bl.a. mod daglig træ-
ning og materiel (kugler m.v.)
Herudover betyder støtten, at vi får
mulighed for at sende spillerne ud til
større internationale stævner før de
egentlige internationale mesterskaber.
Bl.a. har damernes bruttotrup (12 spil-
lere) netop deltaget i Ballmasters i
Helsingfors. - Herrernes nettolandshold
skal deltage i en 5-mandshold turnering i
Paris, ligesom begge nettolandshold skal
deltage i en større international turnering
i Frankfurt,
Støtten betyder endvidere, at begge
landshold pudser formen af i Wien, hvor
den sidste nettosamling holdes nogle
uger før Europa Cup for 5-mandshold,
der afvikles samme sted.
Programmerne for de individuelle-støtte-
modtagere indeholder derudover andre
internationale stævneaktiviteter.
Som denne gennemgang viser, giver
Team Danmarks støtte os forøgede mu-
ligheder for hele tiden at hærde vores
elitespillere i internationale konkur-
rence-sammenhænge.

Dansk Bowling Forbunds budgetter
Dansk Bowling Forbund har naturligvis
også udgifter i forbindelse med de Team
Danmark støttede aktiviteter.
Specielt omkring landsholds- og sam-
lingsaktiviteter i det hele taget forudsæt-
ter Team Danmarks støtte, at forbundet
selv betaler en del af udgifterne (eksem-
pelvis til ledere og fortæring m.v.).
Den forøgede Team Danmark støtte, og
den støtte vi forhåbentlig kan vente os i
fremtiden, betyder derfor, at Dansk
Bowling Forbunds budgetter hele tiden
må tilpasses den aktuelle udvikling.
Den forøgede støtte er derfor også en
udfordring for forbundet - en udfordring
vi må tage positivt imod, fordi den er en
forudsætning for den fortsatte fremgang.

Regionalcenter-ordningen
Team Danmark opretter hoved- og regio-
nalcentre landet over - som regel i for-
bindelse med eksisterende faciliteter.
Bowlingsporten er indtil videre forsynet

med to regionalcentre på Vest-siden - et i
Aalborg og et i Kolding. - Endvidere taler
meget for, at vi inden udgangen af l.
halvår 1990 har et regional-center place-
ret på Øst-siden.
I regionalcentrene har vi mulighed for at
afholde vores landsholdssamlinger til
stærkt reducerede omkostninger. Bl.a.
betaler vi ikke for baneleje og ophold i
forbindelse med aktiviteterne.
Ydermere er der muligheder for, at vi kan
få tilknyttet bistand i form af psykolog,
fysioterapeut m.m. i regionalcentrene.
ligesom der kan ydes bistand til indkøb
af forskellige rekvisitter.
Regionalcentrene er i øjeblikket inde i en
opbygningsfase, og det er mit indtryk, at
centrene med tiden vil udvikle sig til at
omfatte yderligere aktiviteter og tilbud i
Team Danmark regi.
Om vi på et tidspunkt får et hoved-center,
med hvad det indebærer af fordele, i
Dansk Bowling Forbund, må tiden vise.
Men det kan bestemt ikke udelukkes, at
muligheden vil foreligge ad åre.

Næste omgang
I starten af februar tager vi fat på at
planlægge ansøgningesmaterialet for
støtteperioden 01.08.90 - 31.07.90 (VM-
sæsonen). - »Vi«, det er idrætsudvalget.
landstrænervirket. UK-herrer, UK-
damer og IKK.
Vi har naturligvis ikke på forhånd nogen
garanti for nogen bestemt støtte i den
kommende sæson. Men da målet er VM i
1991, og da Team Danmark arbejder
langsigtet, kan der ikke herske tvivl om,
at vi har gode kort på hånden.
VI bør derfor se med den største opti-
misme på elitearbejdet i den kommen-
de sæson.
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25. WORLD CUP I DUBLIN
Af Per Rasmussen - Rejseleder

Efter diverse skræmydsler vedr. under-
tegnedes placering i forbindelse med
denne tur blev der endelig afgang til
World Cup verdensfinalen 1989, der
denne gang skulle afvikles i Dublin i
Irland. Det var i denne by, at World Cup
startede for 25 år siden, og hvad var så
mere naturligt end at vende tilbage til
udgangspunktet. Da jeg to gange før har
været gæst i denne by og begge gange har
fået en virkelig god behandling, var det
med stor forventning, at turen gik tilbage.

Jeg var naturligvis ikke alene på turen.
De to vigtigste personer var selvfølgelig
de to spillere, der havde kvalificeret sig i
de danske indledende runder, nemlig
Anny Damholt fra Jum Jum 76 i Viborg,
og Ole Jørgensen fra SBwK i Silkeborg.
Begge havde været særdeles stabile i
efteråret, og det var ikke uden visse for-
ventninger, at vi tog afsted. Som turist,
men som særdeles værdifuld turist, var
endelig Anny's far med på turen, og han
var i besiddelse af to værdifulde ting,
nemlig et videokamera og den erfaring
kursus 3 i instruktion automatisk giver.
Jo, vi syntes selv, at vi var klar til
turen.
Anny, Ole og Harly mødtes i Karup for
derfra at flyve til Kastrup, mens jeg tog
fra Tirstrup, og jeg kom derfor først til
København, så jeg kunne checke os ind
på flyveren og være klar, og det var derfor
glædeligt, at forbundsformanden Jan
Donde viste os stakkels jyder den ære, at
komme og give os en sidste hilsen og held
og lykke.
Vi ankom til Dublin sidst på eftermidda-
gen, og vi gik derefter i gang med det, det
meste af tiden gik med, nemlig at vente.
Nogle deltagere skulle komme lidt se-
nere, og disse skulle vi have med på
hotellet, så tilbage til ventesal og indtag-
else af diverse sodavand.
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Allerede på dette tidspunkt var det ved at
gå op for mig, at dette godt kunne blive en
krævende tur som rejseleder. Ole er, for at
sige det mildt, en lille smule glemsom, og
alt skal han sipmelthen huskes på, så
man vænnede sig hurtigt til at spørge, om
han nu havde det hele. Alene hans for-
brug aflightere på turen var enormt, men
okay sådanne små hændelse giver natur-
ligvis kolorit, og det er rimeligt svært at
blive vred på Ole, der bare snakkker og
snakkker og snakker. ..
Selve hotellet var et af Dublins fineste,
hvilket dog for værelsernes ved-
kommende ikke er så imponerende, men
diverse barer fandtes dog, ligesom swim-
mingpool, et sted vi dog ikke besøgte
så tit.
Jeg var lidt i tvivl, da jeg blev bedt om at
skrive denne artikel, for det kunne let
blive til en kedelig dagbog, og det er jo
netop, hvad der er ved at ske nu, så vi
stopper lige en halv.
Vi klarer de fleste afteners beskrivelse på
følgende måde. Vi spiste i det store og
hele to steder, nemlig i bowlinghallen og
tæt ved hotellet. De store byture blev det
så absolut ikke til, for Dublin er noget af
det mest død syge, der findes. Bowling-
hallen blev valgt, så vi kunne overholde
madbudgettet. og på selve hotellet spiste
vi kun en gang, for samtlige retter kostede
uden drikkevarer mere end en hel dags
kostbudget. så det sprang vi hurtigt
over.
Fra lørdag den 9. til og med torsdag den
14.var vi hele dagen i hallen, med spil af
den ene eller den anden formiddag eller
eftermiddag, og vi holdt os pænt på
måtten om aftenen, for det var bowling,
dervar i højsædet på denne tur. Desværre
gik denne del ikke lige efter vores ønsker.
Anny var utrolig tæt på, idet hun hele
tidne var blandt de 16 bedste, der kvalifi-
cerede sig videre. Først i den sidste tre



serier gik det galt, og der manglede sølle
42 kegler i videre deltagelse. For Oles ved-
kommende startede det lovende, men
hen ad vejen måtte vi indrømme, at
evner/rutine ikke rakte, men absolut
pæne præstationer med snit på 181 til
Anny og 191 til Ole. Pænt på udebane i
international sammenhæng, men langt
fra de bedste, der hos herrerne var oppe
på snit over 215, og bedste dame i
kvalifikationen var finnen med et snit
på 207.
Selve bowlingdelen fremgår vel mere
eller mindre af resultatlisten, som jeg
håber, forbundet distribuerer ud af de
sædvanlige kanaler, og derfor vil jeg
hellere trække enkelte andre hændelser
frem fra turen.
Onsdag var lidt speciel, for da besluttede

vi os til at tage en tur til et whiskybryggeri.
Vi fik her en kort filmforevisning, der-
efter en lille rundvisning i et lille muse-
um, og så højdepunktet: Smagsprøvetest
efterfulgt af fri udskænkning. Vi var
allerede hurtigt enige om, at irsk whisky
er alle tiders, så der blev en lidt løftet
stemning, inden turen gik tilbage til
hotellet. Samme dags aften havde Dub-
lins borgmester inviteret spillere og de
fineste ledere, altså ikke danskerne, til
reception, og da der også der var fri
udskænkning, var det ikke alle, der
kunne prale af fuld ædruelighed. da sen-
gen kaldte sidst på aftenen.
Fredag blev der så for første gang tid til at
komme på sightseeing, og vi fire dan-
skere tog ind til Dublins ind-
købscentrum. hvor der var mange

Team World Cup - Fra venstre: Harly Damholt, Ole Jørgensen, Anny Damholt og rejseleder Per
Rasmussen.
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mennesker, det var jo tæt op under jul.
Anny fik dog nogle støvler, Ole fik slik og
smykker til hende derhjemme, Harly fik
souveniers til sønnen, ogjeg fik fat i et par
tresser-plader, så selvom frokosten på et
lille cafeteria ikke var det store sus, blev
det en ganske udmærket indkøbstur,
hvor vi så lidt af det Dublin, vi ellers ikke
kom i nærheden af.
Lørdag aften blev undertegnede inviteret
til AMF-party, og det var åbentbart kun
for de fine, så hvordan jeg kom ind i
selskabet, ved jeg ikke, men maden var
ganske udmærket, og Thor fra Norge og
jeg fandt hurtigt ud af at komme af sted,
inden det blev alt for kedeligt. Jeg kom til
at sidde til bords med et par franskmænd,
og den ene var meget interesseret i et sam-
arbejde på seniorplan. og i denne for-
bindelse er seniorer altså spiliere over SO
år, så jeg sender navn og adresse på
manden til DBwF, hvorefter jeg håber, at
man eventuelt kan lufte ideen under
Oldboys-Girls DM, der jo afholdes 7. og
8. april i Rødovre. Var det ikke noget for
jer friske unge på SO med en tur til
Paris, hva'be'harl
Som tidligere omtalt stod bowlingen
naturligvis klart i højsædet, så længe vi
danskere var med, men derefter kom
snooker mere og mere ind i billedet, og
Ole viste sit sande jeg, ingen er bedre til at
vinde end han er. Hans reaktion, når han
tabte, taler vi ikke så højt om. I forbind-
else med billardsalonen i bowlinghallen.
lå restauranten, og en lille tak skal der
lyde til vores servetrice, der hurtigt lærte
vores drikkemenu at kende: Et glas
mælk, to cola og en Sprite stod altid klar,
så snart vi viste os. Jo vi holdt os meget til
kvægbruget med mælk, oksekød og køer
(i billard).
Søndag aften var der afslutningsbanket,
og det var lidt af en skuffelse. Noget ikke
særlig god mad, og derefter musik til
dans. Det var alt. Heldigvis kunne spil-
lerne selv lave underholdning, og vin-
deren i 1988 fra De forenede Arabiske
Emirater viste sig som en virkelig skue-
spiller, da han imiterede mange spilleres
opførsel på banerne.
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Mandag gik turen hjemad til Danmark,
og de sidste dage var lange, når vi nu var
slået ud så tidligt, men heldigvis holdt vi
fire en fantastisk stemning indbyrdes. Jeg
synes turen gik fortræffeligt os imellem,
ogjeg vil gerne her sige tak til I andre tre
for turen. Vel ankommet til Kastrup
skulle vi desværre vente i fem timer,
inden vi kom videre, så det var lidt af en
skuffelse, at ikke en eneste var mødt op i
lufthavnen for at holde os ved selskab,
men vi havde jo selvfølgelig ikke vundet
noget, men alligevel. Vi tog derfor ind til
hovedstaden, for nu skulle vi have en
dansk hot dog med det hele, men hvilken
skandale, det kunne ikke lade sig gøre på
hovedbanegården. Franske hotdogs,
burgers og alt muligt andet, men ingen
almindelige hot dogs, så vi måtte ud i
byen, før vi fik stillet sulten.
Dette var sådan lidt om denne tur til
Dublin, der på flere måder skuffede mig
dybt. Lige så godt vi danskere og spillere i
det hele taget havde det socialt, lige så
dårligt synes jeg, at turneringen var
planlagt. Det hele var i den grad et
arrangement for ledere, pressefolk og
andre fine personer, der havde et mere
eller mindre perifert forhold til bowling.
Når man for tyvende gang blev præsente-
ret for mrs. Jack Murphy, der erenke efter
stifteren af World Cup, og i den dur, så
bliver man lidt træt af det hele. Når man
så under finalerne fortæller spillerne, at
alle siddepladser er forbeholdt disse
øvrighedspersoner, og spillerne bare kan
sætte sig ned og se finalen på afstand eller
på skærme, så går man for vidt. Jeg havde
helt klart store forventninger til et jubi-
læumsarrangernent, men de få festlig-
heder, der fandt sted, var så helt klart for
alt andet end spillerne, og det kan da ikke
være meningen. Lad os håbe, at Thailand
1990 har et mere fornuftigt syn på tin-
gene, så spillerne igen kommer i focus, og
ikke kun er et nødvendigt onde.
Når dette er kommet ud mellem sidebe-
nene, vil jeg dog lige gentage, at vi fire
danskere havde et fint sammenhold, og
jeg håber, I tre andre mener det samme.



STOR OPGAVE FORUNGDOMSLANDSHOLDET
Det er måske lidt forkert at betegne den
ene opgave som at større end den anden,
men ved ungdomseuropamesterskaber-
ne i april i Munchen er der altså et par
individuelle europamesterskaber at for-
svare.
De to regerende europarnestre, Trine
Simonsen og Ulrik Jørgensen, må pænt
blive hjemme denne gang. Alle har det
med, at blive et år ældre efterhånden som
året går - og lige pludselig er man
voksen.

Der blev også spillet et par medaljer hjem
i holddiciplinerne dengang for to år
siden i San Marino.
Guld til pigerne og sølv til drengene i 3-
mandshold.
Malene Møller Nielsen og Jesper Jørgen-
sen er de eneste i 12-mandstruppen, som
også var det ved eneste EM, resten er i
denne sammenhæng debutanter

Karina Ejsing Chock
Charlotte Henriksen Hook
Malene Møller Nielsen Stenhuset
Heidi M. Pedersen Center
Berit Holst Rasmussen .1oker
Iben Tchu Rossini

Michael Ankerdal Trekanten
Kim Hansen .1oker
Anders Nørgaard Jensen Stenhuset
Jesper Jørgensen Hook
Ole A. Juhl Larsen Hook
Finn Nielsen Hook

Hjemmereserver:
Anette Nielsen Stenhuset
Søren Aahman Hansen .Top 10

Bussen går sydpå den 5. april, og ifølge
Kurt Jensen er de ledige pladser - næsten
- fyldt op med supporters, som nok skal
forstå at heppe spillerne frem til endnu et
flot internationalt resultat.
Der skal spilles hver dag i de 6 dage
opholdet i Mu nchen varer, og der skal
findes mestre i double, trible, 5-mands-

hold og sidst men ikke mindst indivi-
duelt.
Vil du med på et af de sidste ledige sæder i
bussen som returnerer den 14. april så
kontakt forbundskontoret - 42 45 55 55
/333.

Ærboe
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SKOLEBOWLING
Det er lørdag eftermiddag, og der er linet
op til møde i et af Fredericia-Hallens
mange lokaler. Bordene er dækket med
informationsmateriale og kaffekopper,
og der er udsigt til svømmehallens fri-
stende vand. Bowlingfolkene, både ini-
tiativtagerne fra byen, Svein Lund fra
Norge samt udsendte fra for-
bundsbestyrelsen, er på plads, kun
manglede der dem, som det hele var
arrangeret for. Skoleledelsen i Fredericia
samt repræsentanterne fra kommunen
og byens 16 skoler havde tilsyneladende
valgt den hjemlige lænestol og lørdags-
sporten.
Det var meningen, at bowlinghallen i
Fredericia ville give byen et tilbud om
organiseret skolebowling. Billige baner i
skoletiden samt kvalificeret instruktion
lød tilbuddet på, men nej tak lød
svaret.
Hvis man er »stædig som en nordmand«,
hvis der er noget der hedder sådan, og
meget ungdomsinteresseret, som Svend
Nielsen er, eller en initiativrig og bow-
linginteresseret halleder, som Niels
Madsen er, ja - så tager man ikke et nej
for et svar.
De to »tapre Landsoldater« fortsætter
ufortrødent.

- Fredericia skal være foregangsby vest
for Storebælt, på samme måde som
Gladsaxe har været det i øst-o
Selvom der i løbet af det sidste halve år
har været omkring 500 skoleelever på
besøg i hallen, drejer det sig om, at
bowling bliver valgfrit fag i skolerne, på
samme måde som flere andre idræts-
grene er det i dag.
- Bowling skal gøres lige så billigt at del-
tage i som f.eks. fodbold og håndbold, og
skolefolekne lærer den betydning, som
bowling kan have for eleverne. Bowling
er en holdsport samtidig med, at det er
det individuelle resultat der tæller. Og
sidst men ikke mindst stiller det store
krav til koncentrationen, der i mange til-
fælde kan være en mangelvare hos de
unge mennesker-, blev det sagt.
Initiativtagerne blev lovet al den støtte og
opbakning, som der måtte være brug for.
Inge Christensen, næstformand i Dansk
Bowling Forbund, lovede at øse af den
erfaring, som hun har fra Gladsaxe, hvor
bowling er valgfrit fag i skolerne og
endda med på programmet ved skolernes
årlige idrætsdag.

Ærboe

Den allesteds nærværende ungdoms/eder Kurt Jensen sammen med fra venstre
Svend Nielsen.
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REKLAME I DANMARKS RADIO
Næsten en hel times reklame i DR's TV 1
kan lyde som noget både uopnåeligt og
ikke særligt lovligt, men det er det ikke.
Bowlingsporten fik noget af den bedste
reklame, som man kan tænke sig, da
B&U Sporten en tirsdag tonede frem på
skærmen med flotte billeder, spændende
spil og gode kommentarer.
Ahh pyt - Det er bare for børn
Har man ikke hørt den vending før? Jooh
- men den vending kender det TV-hold
ikke, som farter land og rige rundt og
laver sportsudsendelser for børn og
unge.
Team-chef Finn Albretslund sagde: »alt
skal være perfekt, vores kunder skal have
det bedste af det bedste«, og det fik de.
Forvirring eller »bare nerver«
Lørdag eftermiddag i Fredericia Bow-
Iinghal:
Hallen er stillet gratis til rådighed, ung-
domsleder Kurt Jensen har stablet en TV-
turnering på benene for landets bedste
10-15å rige, kabler i alle regnbuens farver
snor sig rundt i hallen, B&U Sportens
nye OB-vogn er kørt i stilling ved bag-
døren, kameraer - projektører og mikro-

foner justeres, der varmes op efterhånden
som spillerne ankommer fra øst-vest og
Fyn og vores »kun lidt endnu« regerende
europamester Trine Simonsen prøver at
lære kommentator Jens Højbjerg at spille
bowling.
Alt sammen charmerende forvirring.
Lige på og hårdt
Så bliver det alvor, alle er på plads,
Benny i vognen for at styre resultattav-
lerne, Trine i kommentatorboksen sam-
men med Jens og Kurt stor og bred i
baggrunden med korslagte arme og et til-
freds smil på læberne.
Nu skal der spilles bowling og det endda
med et par stirrende kameraøjne både
lige i næsen og i nakken.
Kan det dog gå godt?
Ja - koncentrationen lyser ud af de unge
mennesker og alt postyret er glemt. De
spiller som om, der altid stod et kamera
midt på bane 7.
Vindere og tabere
Der er ingen tabere den dag, vi var
vindere alle sammen - hele den danske
bowlingsport.

Ærboe
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TRÆNERE I TRÆNINGSLEJR ...

De danske elitetrænere er kommet på
skolebænken. Goran Bergendorff er
»skolelærer«, og Team Danmark betaler.
»Der er gode forudsætninger for at
komme videre med dansk bowling«,
siger Goran Bergendorff, »Men der skal
mere til, end »bare« nogle samlinger i
årets løb«.
»Elitetrænere skal, i lighed med elite-
spillere, ud på de internationale arenaer
for at samle erfaring og indtryk. Det er en
forudsætning for en træners udvikling, at
han har mulighed for at følge så mange
gode spillere i aktion som muligt. Det
koster penge - mange penge endda -, og
det er et spørgsmål som den enkelte må
tage op med sig selv eller forbundet, men
ingen, heller ikke trænere, bliver bedre
uden en vis investering.
Man bliver kun toptræner, hvis man el-
sker bowling«.
Der sker hele tiden noget nyt i bowling,
træningsmetoderne ændrer sig. Det der
var godt nok i går er måske Yt i morgen.
Udviklingen som til tider kan gå endda
meget hurtigt, holder Goran Bergendorff
sig a'jour med gennem sine mange for-
bindelser i USA.
»Indtil nu, og det var engang mellem jul
og nytår, har vi på samlingerne kun
koncentreret os om den del af spillet, der
ligger før overtrædelseslinjen. På en
måde kan man sige, at vi starter helt fra
bunden. Håndstilling, sving, flytning og
hvad dertil hører«.
Flyttesystemet 3-6-9, som Bowling In-
ternt's udsendte kender som det eneste
ene, er gammeldags og duer i virkelig-
heden slet ikke. Det er nu Bill Taylers
spareskerna, der er sagen!'
På grund af den udsendte totale uviden-
hed på det tekniske område slutter den
videre omtale af netop dette emne her.
Det har været en bred opfattelse, at træ-
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nere ikke selv behøvede at være særlig
gode bowlingspillere. bare de kunne lære
fra sig.
»Det er en misforståelse, som trænerne
måske selv har været med til at udbrede,
men det er helt forkert. Trænerne skal
selv hele tiden være på toppen rent
spillemæssigt. Hvordan skulle de dog
også kunne vise et perfekt tilløb eller slag,
hvis de ikke selv kan udføre det?«, siger
Goran Bergendorff. »Hvis man kigger ud
i verden, ser man da også tit og ofte de

Se nu her.



mest respekterede trænere øverst på
resul tatl isterne«.
»Danske trænere er såmænd fuldt på
højde med trænere i det Sverige som så
mange danske bowlere har som for-
billede, men det siger for tiden ikke så
meget, idet Sverige ikke har udviklet sig
nævneværdigt på trænerfronten siden

1983«, mener Goran og fortsætter.
»Danmark er endog så heldig, at have
europas måske bedste træner«. Her tæn-
ker han på nyligt hjemvendte Leo Klitte.
»Det er meget godt at begynde med at
dygtiggøre trænere, men vi har travlt. Det
hele handler jo i sidste ende om Verdens-
mesterskaberne 1991. Spillerne skal ikke

Goran og en flok opmærksomme »elever«

glemmes. Det er trods alt dem, der skal til
Singapore og lave resultater. Resultater
der i fremtiden skal være med til at ved-
ligeholde eller aller helst skærpe Team
Danmarks interesse for bowlingsporten.
Spillere og trænere skal følges ad i
udviklingen. den gensidige respekt skal
gå op i en højere enhed, Før de to parter

kan inspirere hinanden til de bowling-
mæssige kvaliteter som kræves for at gøre
sig gældende på de internationale bow-
lingbaner«, sluttede den svenske top-
instruktør, der siden først i halvfjerserne
har haft sin store andel i, at Sverige har
opnået at præge alle internationale
mesterskaber. Ærboe

Gora» Bergendorff og landstræner Preben Andersen.
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SNART 40 BOWLINGBANER I ÅRHUS

Solen spillede ikke med, da rådkvin-
de Lone Hindø, på en vindomsust
græsmark ved Viby til tonerne af en
piloteringsmaskines dumpe drøn,
kastede den første bowlingkugle på
området. Den primitive bowlingbane i
den frie natur var opstillet til lejlig-
heden for at markere, at nu er det
byggeri i. gang som senere i år skal
blive til Arhus Bowling-Center.

Den nye hal er kommet op at stå uden-
lukkende på privat initiativ, og de to
bygherrer, Børge Kold-Hansen og Asger
Fiig, havde på forhånd absolut ingen
kendskab til bowling.
Asger Fiig fortalte om projektets snørk-
lede vej gennem det offentlige system,
hvor det til sidst endte op med, at kom-
munen anviste et egnet areal ved Viby
Stadion, og da prisen samtidig var særde-
les attaktiv, var alle betænkeligheder
ryddet af vejen.

EUROPAS MEST MODERNE
Århus Bowling-Center bliver monteret
med 24 nye AMF-baner med alt det mod-
erne elektronik, ja - selv det sidste nye
elektronik, der kan registrere og styre alle
spillede serier i hallen, er under overvej-
else.
Selve huset, der bliver på godt 3300 kvm.
kom til at indeholde både cafeteria,
restauration, selskabslokaler samt for-
skellige mødefaciliteter.

34 MILLIONER
»Det er dyrt, at bygge et bowlinganlæg«,
sagde Asger Fiig. »Hele herligheden
kommer til at koste den nette sum af 34
millioner kroner, men til trods for det ser
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vi fortrøstningsfuldt på fremtiden. Vi
kalkulerer med at se mellem 120- og
150.000mennesker i hallen om året, og vi
er klar til at udvide, hvis det viser sig
nødvendigt«.

NUL BOWLINGKENDSKAB
»Jeg kender intet til bowling, og jeg har
aldrig prøvet spillet«, sagde den kom-

Lunt klædt på og uden bowlingsko triller råd-
kvinde Lone Hindø, den første kugle.



mende daglige leder, Bent Deirchmann
Larsen, der hidtil Tiar stået for parko-
meterkontrollen i Arhus. »Det er måske
endda fordel, at vi er en flok ikke-
bowlere. Vi slæber ikke rundt med en

forestilling om hvordan et bowlinganlæg
skal fungere, men derimod har vi en
masse ideer om forskellige tiltag. An-
lægget skal kunne bruges af alle. Klub-
ber, elitespillere, skoleelever, handicap-

Arhus Bowling-Center i model.

idræt, firmaidræt - alle skal ind og så på
alle tider af døgnet - næsten«.

SPORTSHOTEL
»Bowlinghallen står færdig den 19.juni i

år«, sagde Asger Fiig på pressemødet og
luftede lige en ide om et sportshotel som
nærmeste nabo. »Der er plads, vi har
målt op«, sagde han med direkte adresse
til rådkvinde Lone Hindø.

Ærboe

Daglig leder Bent Deirchmann Larsen omgivet affra venstre Asger Fiig og Børge Kold-Hansen.
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NYTFRAUDDANNELSESUDVALGET
Det er nok vigtigt at fortælle, at »vi« er
her endnu - da vores ud meldinger har
været sparsornmen, idet der faktisk ikke
har været nogen.
»Vi« er undertegnede samt Henrik Wulf
Sørensen, der er valgt som kontaktperson
i K.B.U. På Fyn tager Unionsformand
John Erik Wozny sig af kontakten. - Vi
mangler at få valgt en kontaktperson i
Jylland.
På et møde i november 1989drøftede jeg
med Forbundsbestyrelsen mulighederne
for at komme ud og få klubberne/kreds-
ene i tale. Kredsrepræsentantskabsmø-
derne blev foreslået som en god mu-
lighed. Desværre fik jeg det ikke til at
hænge sammen rent tidsmæssigt og
måtte droppe det.
Imidlertid har vi i samarbejde med D.I.F.
fået udarbejdet et lederhæfte »Bliv
90'ernes idrætsleder« som p.t. er i trykken
og færdigtrykt primo marts. Hæftet er
dels en appetitvækker til klubledelserne
og dels tænkt som kursusmateriale til et
basis-lederkursus, jeg i samarbejde med
kredsene vil tilbyde til samtlige klub-
ledelser rundt omkring i det ganske land.

Tanken er at nå at afvikle disse kurser i
løbet af foråret.
Da vi jo har taget fat på 90'erne og alle jo
er enige om at »Bowling er 90'ernes
idræt«, er det vigtigt at få givet klub-
ledelserne nogle arbejdsredskaber, der
kan lette arbejdet for dem dels nu og dels
når de forhåbentlig får tilgang af med-
lemmer.
Flere bowlingspillere vil også kræve flere
ledere. Der er jo også nye haller, der
skyder op.
Det vil være vigtigt at få rekruteret flere
ledere og hjulpet disse igang.
Så forhåbentlig får vi et spændende forår,
også hvad uddannelse angår.

Med sportslig hilsen
Jeannette Kjøller

formand for uddannelsesafd.

RUNDT OM SPORTEN
DM-vinderne kommer
ikke til San Marino
Danmarksmestrene, Anne Neven og
Carsten Overbech må desværre belave
sig på, at der ikke bliver nogen Individuel
Europa Cup for deres vedkommende.
Repræsentantskabet så sig, af økonomi-
ske årsager, nødsaget til at stryge aktivite-
ten af kalenderen i 1990.
Det har heller ikke indtil nu været muligt
for sponsorudvalget at finde de nødven-
dige midler.
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Kun en forbedret økonomi eller en
omprioritering af aktiviteterne kan skaffe
de næste DM-vindere mere end æren at
spille for.

POKAL-SPONSOR
Det er ikke hver dag det sker, at en
privatmand griber i egen lomme og køber
pokaler, bare fordi han syntes, at der
mangler noget.
Svend Nielsen, formand for Moby Dick



PROJEKT 10.000 - SUCCES ELLER??
Forbundets repræsentantskab gav på
mødet sidste år tilslutning til at iværk-
sætte» Projekt 1O.000K
Mange var måske skeptiske og lidt for-
skrækkede over det store mål, men Sisu
tog handsken op - sagde ja til at være
»forsøgsklub« - og har lige siden arbejdet
med ideen - »associerede medlernmer«.
Skal man være en »gammel« klub på snart
25 år for, at se noget idet arbejde det er, at
skaffe nye medlemmer til både klub og for-
bund - Gert Nielsen?
Nej, ikke nødvendigvis - vi har igennem
flere år forsøgt forskellige former for
medlemsregistring. Forsøg der - af den
ene eller anden grund - ikke blev til ret
meget, men da vi begyndte på ideen med
at associere medlemmerne, tog det hele
fart.
Vi tog de første spæde skridt i august 89,
hvor forbundet havde udarbejdet en
folder - om det at være »associeret med-
lem« af en bowlingklub, som blev udle-
veret til samtlige løsbowlere i hallen.
Folderen indeholdt et svar-skema, som
folk kunne udfylde, hvis de ønskede
nærmere oplysninger om et »associeret
medlernskab«.

inden året var gået, var der kommet ]43
svar-skemaer retur til hallen.
Sisu sendte repræsentationsmateriale ud
til samtlige interesserede. Præsentations-
materialet indeholdt et tilbud om med-
lemsskab af klubben, samt et tilbud om
billigere timepriser i hallen til dem der
ville associere sig. Et tilbud der kun
kunne gives, hvis World Cup Hallen
stillede sig helt fantastisk positiv om-
kring projektet.
En af betingelserne der blev stillet for at
gå ind i projektet var, at registreringen
skulle ske uden omkostninger for klub-
ben, og det er til fulde opfyldt.
Formålet med det hele var naturligvis at
skaffe flere medlemmer til klubben med
de deraf øgede offentlige tilskud, og det er
også lykkkedes 100%.
Sisu har, på den korte tid der er gået, øget
sin medlemsskare med 18 ungdomsspil-
lere, 9 seniorspillere og ikke mindre end
100 »Associerede medlernmer«,
Har det været »besværet værd« - Ge11?
Ja - vi fra Sisu siger: »Godt forslag der
blev vedtaget på det møde - vi fort-
sætter«.
SUCCES - JA!! Ærboe

og heltidsengageret i Fredericia Bowling-
hal, har gjort det. Svend er ikke en helt
almindelig dansker - næh han er nord-
mand. Han har kun været her i landet
siden 1983, men med hans gode initiati-
ver og store hjerte for bowlingsporten,
~åber vi at han aldrig rejser herfra
Igen.
Det bliver landsynglingeturneringen og
landsungseniorturneringen der får glæde
af de nyindkøbte pokaler.
Pokalerne skal vandre, men kan vindes
til ejendom, hvis de vindes 3 gange i træk
eller 5 gange ialt.

LIGGER DER EN
»OSCAR« OG VENTER?

»Witten« er gået til filmen.
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ODENSE FORDOBLER SIT BANEANTAL
Igennem de sidste 2-3 år har bestyrelsen for
Odense Bowling Alliance arbejdet på at rå
etableret en bowlinghal mere i byen.
Planerne ligner snart virkelighed. Etable-
ringen af et multi-sports-center - netop døbt
Sporticon - tæt ved byrnidten, har åbnet
mulighed for at bowling kan blive een af de 15
idrætsgrene, der skal have hjemme i huset.
Sporticon bliver et kæmpe-center på 20.000
kvm, og foruden idræt skal det indeholde

sports hotel, restaurationer, konference-facili-
teter, helsecenter, frisør, kiropraktor, bade-
land og meget mere.
Udformningen af hele herligheden er lagt i
hænderne på den kendte arkitekt, Kristian
Isager, der også havde en finger med i spillet
hos den nærmeste nabo, TV 2, samt kultur-
huset, Brandts Klædefabrik. inde midt i
Odense. Ærboe

Godt halvdelen af SPORT/CON i model.

RUNDT OM SPORTEN
SELVGJORT ER VELGJORT
Efter at have rejst Norden rundt i flere år og
monteret bowlingbaner for AMF, besluttede
Claus Christensen, at nu skulle det være hans
egen tur til at være halejer.
Den 16.marts er han klar til at vise Frederiks-
havns nye lO-baners bowlinganlæg frem for
de interesserede.
Det har ellers ikke været helt smertefrit at nå
så langt.
Myndighederne har flere gange prøvet at
stikke en kæp i hjulet, men nu er alle til-
ladelserne i hus. Bowlinghallen skal ligge i
indistrikvarteret, og det er det, der har givet
visse problemer.
»Det bliver en anderledes hal«, siger Claus
Christensen. »Vi gør meget ud af det ind-
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vendige. hvor vi har fået en kunstner til at
dekorere væggene med lokale rnotiver«.
Hallen bliver på lidt over 1000 kvm .. og for-
uden bowling skulle der gerne dyrkes både
billard og dart.

56.000 TIL DELING
SISU runder det kvarte århundrede, og det
skal fejres.
Påsken, fra den 12. til 15. april, er sat af til et
gigantstævne i World Cup Hallen - Rødovre.
Efter 8 serier i indledende runder, semifinale
og finale kan vinderen af herrer- og dame-
rækken trække sig tilbage med henholdsvis
10.000 og 7.500 kroner.
Skulle det gode resultat udeblive i første for-
søg, så kan der prøves igen.



LÆSERBREV

Bowling Internt har modtaget
følgende læserbrev fra
I dagene fra den 26. til den 29. juli 1990
bliver der arrangeret HERNING VE-
TERAN GAMES i HERNING.
(HVG).
Og hvad er så HVG?
HVG er en opfølgning af den helt
rigtige ide der lå iWMG med at lave et
stort samlet idrætsstævne for vetera-
ner i de sportsgrene, som ønsker at
være medarrangører i et sådant
stævne.
Vi så i sommer, at WMG var et fanta-
stisk godt arrangement, når VI KUN
SÅ på den rent sportslige del, mens
man nok må sige, at resten af arrange-
mentet manglede meget i at være pro-
fessionelt ledet. For mig - sportslig
ansvarlig i Herning indtil medio april
- var det helt klart, at alle ikke
sportslige tilknyttede medarbejdere
totalt overhørte, hvad sporten udtryk-
te, selvom det jo netop er sporten, der
sidder inde med eksperticen i et
sådant arrangement.
Derfor har vi også til HVG lavet helt
om på dette forhold, idet de sports-
grene, der ønsker at lave arrangemen-
ter for deres veteraner, selv forestår
hele deres egen sportsgren ligesom
klubberne normalt gør, hvis de laver
stævner udover på klubplan. Altså er
det meningen, at de arrangerende
klubber/ specialforbund selv styrer alt
fra invitation over afvikling, til at
kunne score en økonomisk gevinst til
sidst. Altså nøjagtig som man
PLEJER AT GØRE indenfor sporten,
når man arrangerer diverse stævner.
Vi observerede lidt på vore veteran-
gæster i sommer og opdagede, at selv
om veteranerne er meget seriøse i
deres sportsgren, så ville de også
meget gerne overvære konkurrencer i

andre sportsgrene, når de havde tid,
ligesom vi også fandt ud af, at vetera-
nerne var meget interesseret i byens
kultur- og handelsliv. i turismen, lige-
som de var meget glade for at tale og
være sammen med lokalbefolknin-
gen.
Af den årsag, har vi taget kontakt til
disse kredse i Herning, og vi har holdt
nogle møder, hvor sporten har fået
100% opbakning omkring ideen om et
årligt HVG, således at der sideløbende
med sporten i HVG vil blive særdeles
mange andre tiltag, som vore gæster
med glæde vil kunne deltage i.
Sport, Kultur, Handelsliv og Turisme
har således taget hinanden i hånden i
et forsøg på at lave et årligt til-
bagevendende stævne for veteraner.
Følgende sportsgrene har meldt sig
som arrangører: Fodbold, Håndbold,
Badminton, Cricket, Svæveflyvning,
Atletik, Ishockey, Bowling, Golf, Bil-
orientering, Karting, Sejlsport, Ro-
ning, Drageflyvning, Speedway,
Motorcross, Brydning, Judo & Jiu
Jitsu, Gymnastik og Svømning er
»på vej«,
Til de sportsgrene, vi endnu ikke har
repræsenteret i Herning, kan vi
oplyse, at det er vores mening at
afslutningen søndag eftermiddag, skal
være en præsentation af netop de
idrætsgrene vi endnu ikke har i Her-
ning, med det formål at forsøge at få
oprettet en klub for den pågældende
sport.
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WORLD MASTERS GAMES VAR
EN OPLEVELSE - IKKE EN FIASKO!
Af Kim Thorsgaard Jensen

Som det sikkert er de fleste bekendt, blev veteran-
stævnet World Masters Games (WMG) afviklet i
juli/august måned 1989. Bowlingdelen af WMG
var henlagt til Løvvang Bowling Center.
Såvel før som efter afviklingen har WMG haft en
meget »negativ presse«, primært begrundet i en
vaklende økonomi. - Den anden side af WMG -
den sportligt/sociale - har imidlertid ikke haft
pressens bevågenhed i særlig stort omfang. (Der er
formentlig ikke det samme salg i de mange positive
historier, som der er i de mere skandaleprægede
overskrifter).
Nu hvor regnskabets time nærmer sig, er de
negative vendinger igen kørt i stilling i visse dele af
pressen. - På den baggrund har jeg valgt at skrive
denne artikel i Bowling Internt.

OPTAKTEN TIL WMG
Nogle måneder før den oprindelige tilmeldings-
frist udløb begyndte »rygterue« om manglende til-
slutning og om et samlet WMG-budget, der var ved
at løbe løbsk.
I de efterfølgende måneder frem til l. afviklings-
dag fik WMG i aUer højeste grad pressens
bevågenhed. - Den var gal med antal tilmeldte,
med økonomien, med hotelaftaler m.m. - Alt i alt
nogle drøje måneder for de mange frivillige ledere,
der ikke på det tidspunkt havde haft ret meget
ansvar for markedsføringen af deres egne sports-
grene.
Pressen beskæftigede sig stort set kun med den
økonomiske side af sagen, hvilket helt klart ikke
forøgede mulighederne for WMG's succes.
Senere, da stævnet var i gang, og der var masser at
fortælle fra de forskellige sportsarenaer, udviste
samme presse en noget mere tilbageholdende
interesse for begivenhederne.
Jeg vil med det samme slå fast, at vi skal være glade
for, at vi har en fri presse, der kan påvise fejl og
mangler i enhver forvaltning, uanset hvad det
drejer sig om. - I den forbindelse skal sports-
arrangementer ikke fredes. - Tilsvarende er der
også eksempler på, at dele af pressen har givet
arrangementet en sober behandling.
Der hvor pressen efter min mening fejler, er den
tilsyneladende manglende evne til at skille tingene
ad. - Det kan ikke være meningen, at almindelige
sportsudøvere skal føle dårlig samvittighed, fordi
de har tilmeldt sig en aktivitet, hvor de er indbudt.-
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DET ER IKKE SPORTSUD0VERNES FEJL, AT
ARRANGEMENTETS ADMINISTRATIVE
SIDE IKKE FUNGERER!

UDØVERNE PÅLÆGGES STADIG-
VÆK EN DEL AF SKYLDEN!
Mens WMG-regnskabet har været under færdig-
gørelse, har der været relativt roligt omkring arran-
gementet. - Nu er jagten på såvel økonomien som
udøverne imidlertid gået ind igen.
Nyeste skud på stammen i den forbindelse er en
artikel i Ekstra Bladet fra 13.januar 1990 skrevet af
Per Kanstrup. - Ved at referere fra denne artikel er
det ikke min hensigt at slå samtlige dagblade i
hartkorn med Ekstra Bladet.
Artiklen har overskriften:
»FIASKO TIL 40 MIO KR«
Per Kanstrup skriver indledningsvis:
»Sommeren 1989's store internationale
flop -World Masters Games - har som ven-
tet kostet skatteborgerne i de tre jmplice-
rede jyske kommuner, Herning, Arhus og
Aalborg en formue.«
Man kan kun være enig med Per Kanstrup i, at det
er et meget stort beløb, der er tale om. - Men WMG
var ikke noget »internationalt flop« og WMG var
ikke nogen »fiasko«.
For mange af os, der deltog i arrangementet (og så
er det i den forbindelse lige meget, hvorvidt det var
som spiller eller som official) var WMG en ople-
velse, som vi kommer til at tale om i mange år frem
i tiden.
Ydermere foreligger det endelige total regnskab for
WMG, mig bekendt, ikke endnu. - Så om under-
skudet bliver så stort som 40 millioner er ikke
sikkert. - Men det er en helt anden sag.
Per Kanstrup skriver videre i sin artikel:
»Arrangørerne havde kalkuleret med
15.000 til 20.000 deltagere i World Masters
Games, der skulle være en sportslig dyst
mellem tidligere idrætstopnavne fra hele
verden. Kun 5.000 aldrende atleter mødte
op. Hovedparten af dem var totalt ukendte
i sportslig sarnmenhæng.«
Nu har vi den igen: Udøverne hænges ud som
aldrende og ukendte, fordi arrangementet har givet
underskud. - En sammenblanding der er helt
unødvendig for at præsentere en holdning vedr.
arrangementets økonomiske side. I øvrigt har Per
Kanstrup tilsyneladende ikke beskæftiget sig
dybere med en af grundideerne bag WMG. Havde



han gjort det, ville han have fundet ud af, at
arrangementet var for alle. Hovedparten af delta-
gerne må derfor nødvendigvis være ukendte.
Endvidere er det et veteran-stævne, hvilket natur-
ligvis må betyde, at udøverne ikke er teen-agers
længere. - For langt de fleste mennesker må det
være særdeles indlysende.
Igen må deltagerne skriver Per Kanstrup senere
i artiklen:
»Til gengæld blev de (atIeterne, min tilfø-
jelse) mødt med en økonomisk gavmild-
hed uden sidestykke i de tre kommuner.
Ja, man kan faktisk fastslå, at der blev sat
verdensrekorder i socialt samvær på skat-
teborgernes regning.«
Hvad der .her bliver påstået er direkte forkert. -
Deltagerne betalte selv deres rejse og deres ophold.
Endvidere betalte deltagerne et grundgebyr på 550
kr. + et gebyr der varierede i størrelse pr. sports-
gren.
Hertil kommer, at størsteparten af det sociale sam-
vær (og det var der heldigvis masser af), der foregik
under de 14dage, som arrangementet varede, blev
betalt af deltagerne selv.
Selvfølgelig var der kulturelle begivenheder uuder-
vejs, som deltagerne ikke havde betalt for inden
arrangementet. Men det er kun hvad man kan for-
vente af en kommune, der modtager gæster fra alle
dele af verden.
WMG-deltagerne lagde mange af deres egne
penge i de arrangerende byer (restaurationslivet
har, så vidt jeg er orienteret, ikke klaget). - At
hænge deltagerne ud for at nasse på skatteydernes
midler, er en utrolig misforståelse. Deltagerne har
tværtimod bidraget til at formindske under-
skuder.
DET ER IKKE DELTAGERNE, DER ER
SKYLD I WMG'S UNDERSKUD!

SPORTENS EGEN OPFATTELSE AF
WMG
Heldigvis er det sådan, at langt de fleste sports-
udøvere er højt hævet over eventuelle økonomiske
fejlgreb, som de ikke har haft ansvaret for - endsige
haft nogen indflydelse på.
De deltager for at få en oplevelse, for at træffe
mennesker fra andre lange og for at udøve deres
sport i den rette sammenhæng. - Netop det var
kernen i WMG, og netop det var hvad man
oplevede, da arrangementet foregik. - Den positive
holdning møder jeg overalt, hvor jeg taler med
mennesker der undte sig selv den fornøjelse at del-
tage i WMG i Danmark.
Endvidere har jeg talt med en række ledere fra
andre af de sportsgrene, der var repræsenteret
under WMG. - De deler ikke overraskende min
opfattelse.

For mig kan der ikke herske nogen tvivl om, at
World Masters Games var en oplevelse - ikke
en fiasko!

HVOR STÅR WMG NU?
World Masters Games er blevet »blå-sternplet« af
GAISF. - GAISF er en international sammenslut-
ning, der består af internationale specialforbund -
f.eks. er FIQ medlem af denne organisation.
Det har ganske vist været nødvendigt for World
Masters Games at skifte navn til International
Masters Games, fordi navnet lå for tæt op afWorId
Games (arrangementet med deltagelse af de
sportsgrene, der ikke er på det olympiske pro-
gram). - Men navnet er ikke det vigtigste, det er
ideerne bag arrangementet.
At WMG (det kalder jeg det for nemhedens skyld
også i den resterende del af artiklen) er blevet blå-
stemplet af GAISF, betyder at sportens egne orga-
nisationer på internationalt plan har sagt ja til, at
WMG er et seriøst arrangement, der bør fort-
sætte.
Derfor er jeg sikker på, at vi vil opleve et nyt
veteranstævne i 1993.

SKAL VI TIL MINNISOTA I 1993?
Fra anden side og fra den samme artikel i Ekstra
Bladet, som jeg har refereret til ovenfor, har jeg set,
at der sættes spørgsmålstegn ved Minnesotas vilje
til at betale hele det beløb (formentlig 8 mill.), de
skal betale for rettighederne til legene i 1993.
Under alle omstændigheder tror jeg på, at man får
løst det problem på en eller anden måde. - De
Olympiske Lege havde det også svært i starten.
Så alle de, der er i gang med at spare op til 1993,bør
fortsætte. - Jeg har for nylig talt med tidligere delta-
gere fra Aalborg, Herning og København, der alle
forsøger at få råd til at deltage i de næste lege. - Jeg
havde egentlig forventet, at begejstringen ville
være taget af her et lille halvt år efter - men det
synes ikke på nogen måde at være tilfældet.
Til jer, der ikke var med i 1989 i Løvvang, vil jeg
anbefale, at I, hvis I har mulighed for at over-
komme det rent økonomisk, hopper med på
vognen i 1993.
En gang i løbet af det næste års tid må vi, der øn-
sker at deltage i det næste arrangement, forsøge at
finde sammen om fælles rejser o.S.V.- det bliver det
hele meget billigere af.
Og en ting er sikkert: Selvom jeg også næste gang
er for ung til at kunne deltage som aktiv (den er go'
nok), vil jeg alligevel være med ved World Masters
Games / International Masters Games i 1993.
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RUNDT OM SPORTEN
»Lucky Strike« er godkendt
Dansk Bowling Forbund og Sammenslutningen
af Danske Bowlinghaller har indgået en sam-
arbejdsaftale, der går ud på, at DBwF står for
den sportslige afvikling og bowlinghallernes
sammenslutning står for den økonomiske side
af sagen.
Lucky Strike 1990 er alle i fuld gang i de 11 hal-
ler, som er medlemmer af sammenslutningen.
Der spilles indledende runder helt frem til l.
april, hvorefter der er både halfinaler og lands-
finale.
Der er spændende ting at spille om. Vinderen
skal en tur til Las Vegas, byen der aldrig sover, og
del tage i verdens største amatørturnering. Der er
også pæne pengepræmier til placeringern 2-4.
Turneringen midt i Nevadaørkenen hedder
American Dream Classic, og her er der mulig-
hed for at blive millionær - i dollars forstås.

DOPING
»Hver dag sin dopingskandale«. Aviserne flyder
daglig over med artikler om idrætsfolk der, både
med og uden ond tro, er kommet i nærkontakt
med dopingproblemet.
Bowlingsporten har endnu ikke haft doping-
kontrollens skarpe øjne rettet imod sig, men
hvor længe varer det?
De fleste dopingskandaler omhandler idræts-
folk, der bevist tager midler for at opnå en større
ydeevne, men nogle kommer også i klemme på
grund af tankeløshed. De tager simpelthen bare
den medicin som de er vant til uden at tænke
nærmere over om den er forbudt.
DIF's dopingkontroludvalg har i den anledning
udgivet en publikation, der henvender sig til
aktive, trænere og ledere.
Brochuren indeholder:
Dopinglisten
Liste over tilladt medicin
Proceduren ved dopingkontrol
Dansk Idræts-Forbunds dopingregulativ
Brochuren kan rekvireres ved at fremsende fran-
keret (kr. 4,75) svarkuvert til:
DIFs dopingkontroludvalg
Idrættens Hus
2605 Brøndby

DET KAN NÅS ENDNU
Når disse linjer læses, synger de indledende
runder til Gold Cup på sidste vers, men - bedre
sent end aldrig.
ll. marts er sidste dag.
Hvis det er dig, der skal til Malta i maj måned - er
det nu.
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FORBUNDETS TØjSPONSOR
I PROBLEMER
Tøj-firmaet Vitus B., der i en periode har leveret
tøj til bl.a.landsholdene, er løbet ind i visse pro-
blemer af økonomisk art. Firmaet beklager, at
det i fremtiden kan blive vanskeligt at honorere
DBwFs behov for beklædning, så DBwF er der-
for blevet fritstillet til at søge ny samarbejdspart-
ner på tøjområdet.

NY »UDGAVE AF
FORBUNDETS LOVE
& BESTEMMERLSER«
Samtlige klubber skulle nu have modtaget 2
eksemplarer af forbundets nye ringbind med de
aktuelle love & bestemmelser.
Systemet er bygget op således, at ændringer af
love og bestemmelser fremover kun medfører
fremsendelse af de sider der er omfattet af
eventuelle ændringer.
Klubberne vil automatisk fremover modtage ret-
telsesblade til de 2 fremsendte ringbind.
Såfremt klubberne, eller øvrige, ønsker yderli-
gere lovsæt, kan disse rekvireres via Dansk
Bowling Forbunds kontor.
Et sæt love incl. mappe koster kr. 100,- +
eventuel forsendelse. herefter vil man automa-
tisk modtage rette1sesblade til mappen.

EN HISTORIE FRA DET
VIRKELIGE LIV
Goddag det er Dansk Bowling Forbund, Vibeke
Jarlstrøm, - goddag der er journalist -fra -.
»Jeg har læst i aktivitetsplanen, at der er stævne i
-hallen her i weekenden. Kan du fortælle mig,
om der er nogle »interessante« bowlingnavne
der deltager?«.
»Æhh-øhh jeg må tilstå, at jeg har ingen startli-
ste over det omtalte stævne«.
»Nåå - så farvel og »tak«.
Historien er ikke frit opfundet, det sker jævnligt,
at Vibeke ikke kan betjene de mennesker, som
ringer til forbundskontoret for at få svar på for-
skellige konkrete spørgsmål.
Klubber, kredse og unioner bør nok i højere
grad, end det er tilfældet nu, tænke på at sende
alt relevant stævnemateriale til forbundskonto-
ret - også startlister. I sidste ende handler det jo
om service over for de interesserede.
Pressesekretæren vil også godt have lov til at
»sukke: med. Han bliver også alt for tit holdt
uvidende om, hvad der skal ske og hvad der er
sket.



TILBAGEBLIK
FYNBO KOM TILBAGE OG BLEV DANSK MESTER
Thomas Hansen har fejret mange triumfer på
banerne i Odense Bowlinghal. men nu er han
»ernigreret« til Aalborg.
Ved DM for 2-mandshold kom han tilbage til
sin gamle hjemmebane, og sammen med Five
o' Clock-klubkammeraten Kim Johansen,
vandt han i en spændene og velspillet finale
over Bjarne Thomsen og Carsten Overbeck,
to fynske emigranter. Carsten Overbeck,
dansk mester 1989, måtte indkassere en split i
den sidste IO'er rude og det kostede måske
mesterskabet, så tæt var opløbet.
World Cup deltager Anny Damholt blev en
sikker vinder sammen med Connie Chri-

stiansen ST. Det lokale par, Esther Hansen og
Ella Andersen, Brasilia, besatte 2. pladsen
kun 6 kegler foran Lotte Nørgaard og Tina
Strømsborg, Landsoldaten, på 3. pladsen.
DM - 2. PRIORITERING
Det kunne se ud som om, at flere elitespillere
prioriterer DM på en 2. plads. Flere af dem
manglede i hvert tilfælde i Odense.
Det kan være svært at sige nej til en penge-
turnering i Tyskland, men hvis det griber om
sig, så er DM devalueret.
Æren er tilsyneladende ikke længere det
fagreste træ i skoven.
Kan vi leve med det?

Fra venstre: Thomas Hansen, Anny Damholt, Connie Christensen og Kim Johansen.

RESULTATER
25. AMF BOWLING
WORLD CUP 1990
Dublin, Irland
MÆND
1 Salem Monsuri Quatar
I Kenneth Andersson Sverige
3 Bernd Baurhofer .Vesttyskland
4 Darold MeiseJ.. USA
5 Paeng Nepomuceno Filippinerne

26 Ole Jørgensen Danmark

KVINDER
I Patty Ann USA
2 Martina Backel Vesttyskland
3 Jenny Hertrick Østrig
4 Sari Yrjola Finland
5 Daniela Lana Italien

21 Anny Damholt.. Da nrnark

DM 2-MANDSHOLD
Anny Darnholt
Connie Christensen

2 Esther Hansen
Ella Andersen

3 Lotte Nørgaard
Tina Strøms borg

JUIll JUIll 76
ST 3131

Brasilia
Brasilia 3068

Landsoldaten
Landsoldaten 3062

1 Thomas Hansen
Kim Johansen

2 Bjarne Thomsen
Carsten Overbeck

3 Per Henriksen
Joh n Løfgren

Five o' Clock
Five o' Clock 3396

Sirius
Sirius 3368

Rossini
Rossini 3253
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